
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 38/2015 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 O Município de São Miguel da Boa Vista/SC, pessoa jurídica de direito 
publico interno, estabelecido na Rua São Luiz, 210, inscrita no CNPJ nº. 
80.912.124/0001-82, DISPENSA o Processo de Licitação para revisão com 
fornecimento de peças originais para a moto niveladora Caterpilar da 
Secretaria Municipal de Estradas de Rodagem, com fundamento no artigo 24 
inciso XVII da Lei 8.666/93 e suas alterações, pelas razões a seguir expostas: 
 

1) Considerando que o equipamento em questão esta no período de 
vigência da garantia; 

2) Considerando que para permanência da garantia o veículo deve ser 
revisado em oficinas mecânicas autorizadas durante a vigência da 
referida garantia; 

3) Considerando que as peças utilizadas devem ser originais do 
fabricante durante a vigência da garantia, e sua aquisição dar-se-á em 
distribuidor autorizado; 

4) Considerando que as situações acima descritas tornam inviável a 
realização de processo licitatório pela falta de concorrência e oferta dos 
referidos produtos e serviços. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a contratação direta por dispensa de licitação da empresa 

PARANA EQUIPAMENTOS S/A estabelecida no Acesso Plinio Arlindo de Nes 
n° 2133 CEP 89810-300 na Cidade de Chapecó/SC, inscrita no CNPJ sob o 
n°76.527.951/0008-51, Inscrição Estadual 254.781.594 para fornecimento de 
peças originais para a Moto niveladora da Secretaria Municipal de Estradas de 
Rodagem. 

Parágrafo único. O valor a ser pago pelo fornecimento de peças, será 
conforme tabela abaixo.         

       
Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO R$ unit. R$ total 
01 02 und Retentor cod. 6V8397. 4,60 9,20 
02 02 und Cotovelo cod. 6V9850. 81,07 162,14 
03 02 und Conexão cod. 1488336. 34,61 69,22 
    TOTAL 240,56 

 

Art. 2º. As despesas para execução do Contrato correrão por conta das 
seguintes dotações orçamentárias: 

 
2.033 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SMER. 

 



 Art. 3º. O pagamento será efetuado até o dia 12 do mês subsequente a 
execução do objeto, e emissão da Nota Fiscal. 
 
  Sendo assim, caracterizado o interesse público, necessário se faz a 
contratação da Empresa. 
 
 Publique-se no local de costume. 
 
     São Miguel da Boa Vista, SC, 12 de maio de 2015. 
 
 
 

Valmir Cesar Schroter 
Prefeito Municipal em 

exercício 
 
 

 
 
 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 38/2015 
 
 


